---

<sup>92</sup>G. Meloni refiere que en el cruce de misivas entre el Común veneciano y Giovanni Steno, embajador ante Pedro IV, previo a la firma de la alianza, la señoría apunta a su legado que una de las cuestiones irrenunciables para los intereses de la República era que la flota catalana pudiese navegar junto a la veneciana en los mares de Oriente en el caso de que los genoveses accediesen a esas aguas, estableciendo como línea divisoria del Mediterráneo el paralelo de Messina. Giuseppe MELONI, *Genova e Aragona*, p. 65.

<sup>93</sup>Para el caso veneciano cf. Giuseppe MELONI, *Genova e Aragona*, p. 120.

<sup>94</sup>"Dux egregie, licet in pactis super liga inter nos et vos adinvicem inita condicionis noviter et firmatis de subscriptis mencio aliqua minime habeatur. Attamen vestram volumus nobilitatem latere quod sicut clare nobis constat inter nobilem et dilectum consiliarium Bernardum de Capraria, por parte nostra, et dilectum nobilem Johannem Steno, nuncium et ambassatorem vestrum ad nostram presenciam destinatum pro parte vestra, conductum extitit verbotenus et comprehensum quod ubi nostra armata castra aliqua sive loca Sardinie vel Corsice insule caperet vel sibi subiceret. Que siquidem castra seu loca ad nos nostrumque dominium, de iure vel aliter, pertineant seu spectent eadem nobis adquisita nostroque applicata dominio haberetur, sic quod de eis partem, vobis vel vestro Comuni seu cuivis alii, facere minime teneremur... ". ACA, C, reg. 556, f. 59r. (1351, julio, 30). El primero de junio de ese año Pedro IV comunicaba a los catalanes de Romania el deseo de enviar a Cerdeña una flota para sofocar la revuelta insular, apuntándoles "quorum locorum adquisicio legitime ad nos spectat, prout toti mundo existit notorium, ex concessione per sedem apostolicam nobis seu illustribus predecessoribus nostris facta". Antoni RUBIÓ I LLUCH, *Diplomatari* ..., doc. CXCIX.

<sup>95</sup>"Il momento di frizione giunse quando, nell'estate -1354-, l'armata veneziana, forte di trentatrè galee al comando del capitano generale Nicolò Pisani, uscita da Venezia si recò ad Alghero, ove si sapeva que tuta l'armata regia era raccolta, per una manifestazione di forza contro la città assediata, ma soprattutto per prendere le diciotto galee previste dal trattato e navigare, assieme ad esse, verso i mari orientali". Giuseppe MELONI, *Genova e Aragona*, p. 201. Cf. también las pp. siguientes.

4. DEL EGEO AL TIRRENO:  
RAZONES DE UN DESENCUENTRO  
Y EL FINAL DE LA COLABORACIÓN MILITAR